tionem, et si liceret, eadem subire vincula. Si autem vitam quoque illum oporteret relinquere, ipsam quoque eandem mortem esse subituram. Inter utrumque enim jampridem convenisse, ne unquam disjungerentur ab eadem mente et affectione. Grave ergo et indignum esse dicebat, si tempore vocante ea videretur esse oblita pactorum conventorum. Ministra autem verbis quidem primum conabatur eam abducere ab incepto; cum autem non persuaderet, sinit eam facere quod vellet.

XV. Illa ergo cum eas quæ cum ipsa erant, postremo esset allocuta, institit vestigiis Galactionis. Cum autem prope esset, Domine mi, clamabat, et dux meæ salutis, ne me quæ tua sum recuses, nec obliviscaris eorum quæ inter nos conveniunt. Quæ cum audivissent acres ministri impietatis, e media via sunt reversi, et comprehensam iisdem circumdant vinculis, cum nihil aliud dixissent, sed valde lætati essent ad ipsam interrogationem. Galaction vero ne sic quidem affectus, a divinis abstinebat admonitionibus: sed et ingrediens, et circumdatus vinculis, ea dabat, quæ par erat, monita, Ne te, dicens, o uxor, fraude circumveniant inimici, aut gravia ad terrorem intentantes, aut iis quæ sunt mundi incitantes, ad impietatem. Interim autem dum hæc dicerentur, venit quidam festinanter, et vultu magnum tumultum significans, in crastinum diem esse reservatam sanctorum examinationem, cum ita sit visum præsidii. Mane ergo judex jubet eos adduci in locum, in quem mos est adduci reos judicandos.

XVI. Cum autem magno studio producti essent, præses statim non de fortuna, non de ea quæ ipsos tulit patria, non de aliquo alio ex iis quæ consueverunt, illos interrogat neque accessit ad verba, quæ possunt persuadere, sed torve et minaciter intuens Galactionem: Quis hic est tristis et cogitabundus (nimia ira dixit incitatus), et cuinam alii divinum cultum tribuens, deos negligit? Galaction autem nihil formidans, neque de solita quidquam mutans constantia, Vita quidem, inquit, sum monachus, a Christo autem habeo, quod vocor Christianus: cui etiam, ut qui recte sentiam, tribuo cultum. Cum vero sanctus eum multis probris insectaretur, et deos ejus ludificaretur, et æque amentes vocaret eos qui colunt hæc inanima, pone vincitum manibus jussit execrandus eum verberari immisericorditer. Cum is autem flagris cæderetur, adspiciens Episteme, et mirandum in modum ægre ferens: O, inquit, insatiabilem animum ad puniendum: cur tales plagas intentastis membris, tam juvenilibus, et consumptis multis laboribus exercitationis? Quomodo autem manus ministrorum tot illatis plagis non obtorpuit? His præses ad iram magis accensus: Hanc impudentem et temerariam, inquit, feminam ad lineam usque tunicam nudate vestibibus, et flagris valde cædite, ut caute discat loqui, et non se tam arroganter gerat adversus superiores.

XVII. Hoc autem cum factum esset magna cele-  
ritate, et in longum jam esset productum suppli-  
cium, adversus omnia quidem, quæ inferebantur  
molesta et aspera, martyr mirandum in modum  
decertabat; minime vero intermittebat vociferari  
adversus judicem, et ei exprobrare rei turpitudi-  
nem, quod naturam, quam oporteret quidem ma-  
nere non venientem in conspectum hominum, non  
solummodo sustinuit aperire, sed multis etiã vi-  
dentibus jussit cruciari. Propterea te, inquit, ma-  
nent illic supplicia. Cæterum hic quoque, non diu  
abhinc, vos justum Dei puniet supplicium. Dixit,  
et evestigio secuta est justitia, et visu orbatu con-  
specti sunt, qui erant circa præsidem. Hoc autem  
sanctæ quidem gloriam, iis vero, qui puniebant,  
conciliavit salutem. Oculorum enim cæcitas depu-  
lit animæ nubem, et eos illuminavit luce Dei co-  
gnitionis. Propterea confessi sunt se Christo cre-  
dere, et rursus cum luce animæ acceperunt etiam  
hanc oculorum corporis, viri non duo aut tres,  
sed quinquaginta tres numero.

XVIII. Sed licet hæc facta fuerint, præses adhuc  
mente cæcutiens, utpote quod vitium esset ei alte  
impressum, jubet in extremo acui arundines, et in-  
figi sanctorum unguibus. Quod cum celerrime factum  
esset, sancti in doloribus majorem ostendebant  
fortitudinem, ei propter quem hæc sustinebant,  
magnas agentes gratias, et falsos deos afficientes  
contumeliis. Judex autem rursus jubet eos privari  
manibus simul et pedibus, et præterea lingua, pro-  
prium quodammodo voluptatem capiens sanguini-  
vora anima in hominum, qui sunt ejusdem generis,  
suppliciiis. Cum autem hæc cito facta essent, marty-  
ribus nihilo secius eodem modo se habentibus, qui  
erat quidem sævus in judicando, crudelissimus au-  
tem in puniendo, fert ultimam in martyres senten-  
tiam, jubens eos mortem subire gladio. Atque ii  
quidem hinc excesserunt, sacris eorum capitibus  
amputatis quinto Novembris. Pretiosa autem eo-  
rum corpora cum in quodam vase pretioso impo-  
suisset is, quem diximus, Eutolmius, qui sequi  
jussus fuerat a martyre, effecit ut etiam ab aliis  
haberentur in honore: ad gloriam Patris, Filii et  
Spiritus sancti, unius Dei in Trinitate: quem de-  
cet omnis honor, majestas et magnificentia, nunc  
et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

A IZ'. Τούτου δὲ πολλῶ τῷ τάχει τελεσθέντος καὶ  
εἰς μακρὸν ἤδη παραταθείσης τῆς τιμωρίας, περὶ  
πᾶσαν μὲν ἐπαγωγὴν τῶν δεινῶν ἡ μάρτυς ὑπερ-  
φυῶς ἀπεμάχετο· οὐδὲν δὲ ἀνίει καταβοῶσα τοῦ  
δικαστοῦ, καὶ τὸ τοῦ πράγματος ἀσεμνον ὀνειδι-  
ζουσα· ὅτι φύσιν ἦν εἶδει διαμένειν ἀθέατον οὐ  
μόνον ἀπλῶς ἐκκαλύπτειν ἠνέσχετο, ἀλλὰ καὶ πόλ-  
λῶν ἐνώπιον ἐπέτρεψε τιμωρεῖσθαι. Διὰ τοῦτο μέ-  
νουσί σε, φησί, τὰ ἐκεῖθεν δικαιοτήρια. Πλὴν ἀλλὰ  
κλῆταῦθα οὐκ εἰς μακρὰν ὕμᾶς ἡ δικαία κρίσις τοῦ  
θεοῦ μετελεύσεται. Εἶπε, καὶ ἡ εἰκη κατὰ πόδας  
εὐθὺς εἶπετο, καὶ πεπηρωμένοι τὰς ἕψεις οἱ περὶ  
τὸν ἄρχοντα καθεωροῦντο. Τοῦτο δὲ τῇ μὲν ἀγία  
δόξης, τοῖς κολάζουσι δὲ πρόξενον ἐγένετο σωτηρίας.  
Ἢ γὰρ τῶν ὀφθαλμῶν πήρωσις, τὸ τῆς ψυχῆς νέ-  
φος, καὶ φῶς αὐτοῖς θεογνωσίας ἀπηύγασε. Δι' αὐτὸ  
καὶ πιστεύειν ὡμολόγησαν τῷ Χριστῷ, καὶ ἀντι-  
στρόφως πάλιν σὺν τῷ φωτὶ τῆς ψυχῆς καὶ τὸ τῶν  
ὀφθαλμῶν τοῦ σώματος ἐλάβανον φῶς, ἄνδρες, οὐ  
δύο καὶ τρεῖς ὄντες, ἀλλὰ καὶ τρεῖς καὶ πενήκοντα  
ἀριθμούμενο